[image: image1.jpg]WL ]
CELICRS

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAGAO
CENTRAL DE LICITACOES

FORMULÁRIO PARA ELABORAÇÃO DE EDITAL PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
	1. ÓRGÃO/ENTIDADE DEMANDANTE:

	2. RESPONSÁVEIS
2.1 Contato(s) do órgão quanto à instrução do processo:

Nome:

Telefone:                                    e-mail:

2.2 Responsável(eis) Técnico(s) quanto ao objeto:

Nome:

Telefone:                                    e-mail:

	3. OBJETO (descrição clara e detalhada conforme Projeto Básico/Termo de Referência anexo):
3.1. Local de execução:

3.2. Prazo e condições de entrega:

	4. ANEXOS AO EDITAL (relacionar documentos):

	5. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO COMPLEMENTAR, CONFORME O CASO:

	6. REGIME DE EXECUÇÃO (empreitada por preço unitário, empreitada por preço global, empreitada integral, tarefa)

	7. PREÇO (Indicar o critério utilizado para a formação do preço de contratação de acordo com a especificidade do objeto contratual como por exemplos: unitário/ por tarefa/ preço global respeitado os unitários/ hora trabalhada, etc.):

	8. PRAZOS, REGIMES E DEMAIS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO DE ACORDO COM AS PECULIARIDADES DO OBJETO CONTRATADO

Prazo:

Critério (parcela única/por serviço executado/conforme medição/conforme cronograma):

	9. DESPESA DE INSTALAÇÃO/MOBILIZAÇÃO:

	10. DEFINIÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA FINS DE JULGAMENTO (fórmula, se for o caso):

	11. GARANTIA:           % (não excedendo a 5% - exceções, ver §3º do art. 56 da L.8666/93)

	12. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS (quando se tratar de recursos federais, conforme o caso deverão ser atendidas as normas pertinentes à União):
Unidade Orçamentária: .................

Atividade/Projeto: .....................

Natureza da Despesa – NAD: ................

Recurso: ....................

OBS: as entidades que não usam a classificação da despesa estabelecida pela lei federal nº 4.320/1964, deverão indicar o recurso de acordo com a sua classificação.

	13. AUTORIZAÇÃO:

Declaro, para os devidos fins, que a descrição técnica do objeto que instrui o presente processo licitatório, atende aos princípios constitucionais e à Lei das Licitações Nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, sendo que a descrição do mesmo não induz especificidades que possam direcionar o certame licitatório a um único licitante, tornando a participação restrita e impedindo o competitório.

À CELIC, autorizo licitar,

                                                  Em           /          /
                                                     ______________________
                                                       Ordenador de Despesa

                                                       Nome:

                                                       ID:

	14. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
Endereço da CELIC: Av. Borges de Medeiros, 1.501, 2º andar – Centro Administrativo Fernando Ferrari - CAFF, Porto Alegre, RS

Telefone: (51) 3288-1160

Home Page: www.celic.rs.gov.br
e-mails: deplan-celiC@smarh.rs.gov.br e celic@smarh.rs.gov.br